
　

２
０
１
７
年
が
駅
伝
発
祥
100
年

と
い
う
節
目
と
な
る
こ
と
か
ら
、

京
都
マ
ラ
ソ
ン
で
は
人
気
の
高
い

ペ
ア
駅
伝
に
、
区
民
同
士
の
ペ
ア

を
対
象
と
し
た
「
地
域
の
絆
・
つ

な
が
り
枠
」
を
新
設
し
ま
し
た
。

　

今
回
は
、
東
山
区
内
在
住
で
、

こ
の
「
地
域
の
絆
・
つ
な
が
り

枠
」
か
ら
出
場
さ
れ
る
権ご

ん
ど
う藤

弥や

ひ

と仁

さ
ん
、
奈な

お緒
さ
ん
ご
夫
妻
に
お
話

を
伺
い
ま
し
た
！

Ｑ
今
回
お
二
人
で
応
募
し
た
き
っ

か
け
は
？

Ａ
○弥
結
婚
を
き
っ
か
け
に
京
都
に

住
ん
で
か
ら
、
２
人
で
目
標
が
あ

っ
た
ら
い
い
ね
と
い
う
こ
と
で
応

募
し
ま
し
た
。

　

○奈
市
を
挙
げ
て
開
催
さ
れ
、
全

　

「
東
山
区
民
ふ
れ
あ
い
こ
ど
も

の
ま
ち
」
は
、
小
学
３
年
生
～
６

年
生
ま
で
の
こ
ど
も
ス
タ
ッ
フ
た

ち
が
「
ど
ん
な
ま
ち
に
住
み
た
い

か
」
、
「
ど
ん
な
仕
事
が
し
た
い

か
」
を
考
え
て
つ
く
る
ま
ち
で
す
。

　

こ
の
ま
ち
は
、
社
会
の
仕
組
み

や
ま
ち
の
人
々
の
役
割
を
体
験

し
、
楽
し
み
な
が
ら
ま
ち
づ
く
り

を
学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

イ
ベ
ン
ト
当
日
、
お
店
で
働
い

た
り
、
も
ら
っ
た
お
給
料
で
買
い

物
を
し
た
り
、
遊
ん
だ
り
す
る
住

民
と
な
っ
て
、
一
緒
に
ま
ち
を
盛

り
上
げ
て
く
れ
る
お
友
達
を
募
集

し
ま
す
。

　

君
も
こ
ど
も
の
ま
ち
で
主
役
の

一
人
に
な
ろ
う
！

応
募
方
法

京
都
い
つ
で
も
コ
ー

ル
（
４
面
掲
載
）
に
て
。

※
Ｆ
Ａ
Ｘ
で
お
申
し
込
み
の
場
合

「
東
山
こ
ど
も
の
ま
ち
参
加
希

望
」
と
明
記
の
上
、
①
本
人
の
氏

名
（
ふ
り
が
な
）
②
学
年
③
郵
便

番
号
・
住
所
④
電
話
番
号
を
お
知

ら
せ
く
だ
さ
い
。

※
小
学
生
以
外
の
方
も
、
申
し
込

み
不
要
で
「
こ
ど
も
の
ま
ち
」
観

光
客
と
し
て
、
買
い
物
や
遊
ん
だ

り
で
き
ま
す
。
た
だ
し
、
お
店
で

働
く
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

昨年の盛り上がりの様子

第
６
回
東
山
区
民
ふ
れ
あ
い

こ
ど
も
の
ま
ち
開
催
！

京
都
ハ
ン
ナ
リ
ー
ズ
を

応
援
し
よ
う
！

東
山
区
民
デ
ー

「
こ
ど
も
の
ま
ち
」

  

に
つ
い
て

京都マラソン
２０１７
直前インタ
ビュー企画！

東山区編

市・府民税、所得税の申告はお早めに

○
日
時
＝
２
月
25
日
（
土
）

午
前
11
時
～
午
後
３
時

（
受
け
付
け
は

午
前
10
時
30
分
～
）

○
場
所
＝
区
総
合
庁
舎
３

階
大
会
議
室

○
対
象
＝
区
内
在
住
ま
た

は
通
学
の
小
学
生

○
定
員
＝
先
着
200
名

○
参
加
費
＝
500
円
（
当
日

こ
ど
も
の
ま
ち
で
使
え
る

お
金
と
交
換
し
ま
す
。）

「こどものまち」の住民大募集！
～こどもが主役の楽しい

まちをつくろう！～

各日20人の小・中学生の
皆様をご招待します！
ＶＳ琉球ゴールデンキングス
　３月25日（土）午後６時
　３月26日（日）午後２時
ＶＳシーホース三河
　５月３日（水・祝）時間未定
（1月末ごろにホームページにて発表）
会場 ハンナリーズアリーナ

（右京区・西京極総合運動公園内）

◆市・府民税の申告をされる方へ
　市・府民税の申告は、市税事務所および区総合庁舎の
臨時窓口で受け付けます。
　臨時窓口開設期間：2月1日（水）～3月15日（水）
（土・日除く）
対象平成29年1月1日現在、市内在住で平成28年中の所
得金額が市・府民税の所得控除額（基礎控除、配偶者
控除、扶養控除）の合計額を超える方
※ただし、平成28年分の所得税の確定申告をする方、勤務
先から給与支払報告書が提出される方は、原則申告は不要。
◆所得税および復興特別所得税の確定申告は税務署へ
対象①事業所得や不動産所得等から算出される所得税額
がある方②給与所得金額以外の金額が20万円を超える
方、給与収入が２千万円を超える方など
※所得税および復興特別所得税が戻る場合があります。
　給与所得者や公的年金等受給者で、①給与支払者や
公的年金等支払者へ届け出をされている以外に社会保険
料や生命保険料などの所得控除がある方②多額の医療
費を支払った方③住宅ローンの融資を受けて住宅を取得
した方は、税務署へ所得税および復興特別所得税の確
定申告書を提出すると、源泉徴収された税金が還付され
ることがあります。なお、給与所得者の還付申告や公的
年金収入のみの簡易な確定申告書については、市税事
務所および区総合庁舎の臨時窓口でも受け付けます。
◆公的年金等を受給されている方へ
　公的年金等の収入金額の合計が400万円以下かつ公

的年金等に係る雑所得以外の所得金額が、20万円以下に
該当する場合は、所得税の確定申告が不要です。
※上記に該当する場合であっても、所得税および復興特
別所得税の還付を受けられる方は、確定申告書の提出が
必要です。詳しくは市税事務所市民税第4担当までお尋
ねください。
問合せ市税事務所市民税第４担当（☎７４６–５８６３）

◆確定申告および市・府民税申告に係る変更点
　平成29年度市・府民税の申告および平成28年分確定
申告からマイナンバーの記載が必要となります。
　マイナンバーカードをお持ちの場合はカードで本人確認
およびマイナンバーの確認を行います。マイナンバーカー
ドをお持ちでない場合は、申告書提出時に通知カードま
たはマイナンバーが記載された住民票の写しなどの書類
を提示していただきます。また、運転免許証などの本人
確認書類による本人確認を行います。
　申告書を郵送する場合や区役所に提出される場合は、
本人確認書類および、マイナンバー確認のための書類の
写しを添付してください。
※京都市から電話でマイナンバーの聞き取りを行うことは
ありませんのでご注意ください。
◆セルフメディケーション（自主服薬）推進のためのスイ
ッチOTC薬控除（医療費控除の特例）創設
　平成29年１月１日から平成33年12月31日までの間に、
スイッチOTC薬（医療用から転用された処方箋不要の医

薬品）を購入した場合、一定の条件の下、その購入費用
が1万2千円を超える額（限度額は年間8万8千円）を
所得から控除します。ただし、現行の医療費控除との併
用はできません。
　申告の際、購入に係る領収書のほか、健康診断等を
受診したことを明らかにする書類が必要です。なお、申
告は平成30年度（確定申告は平成29年分）からです。
◆東山税務署の申告書作成会場は、大阪国税局京都分
室（東山税務署西隣）です
開催日２月16日（木）～３月15日（水）
相談受付時間午前9時～午後４時（土・日除く）
※混雑の状況により、早めに受付終了することがあります。
東山税務署庁舎では、申告書の受け付け、納税、納税証
明書の発行および用紙の交付のみ行います。
◆広域申告センター（確定申告相談会場）のご案内
開催日２月19日（日）、２月26日（日）
相談受付時間午前9時～午後４時
場所京都府中小企業会館２階大ホール（西大路五条下る東側）
◆確定申告書は国税庁ホームページで作成できます
　インターネットを利用して、申告・申請・届出などがで
きます。詳しくはホームページをご覧ください。

作成コーナー 検索 ※「作成コーナー」で検索すると便利です。
　確定申告の方法等について電話でのご相談も受け付けて
おります。詳しくは東山税務署までお問い合わせください。
問合せ東山税務署（☎５６１－１１３１）

応
募
期
間

１
月
20
日
（
金
）
～

２
月
17
日
（
金
）

主
催
東
山
区
民
ふ
れ
あ
い
事
業

実
行
委
員
会

問
合
せ
地
域
力
推
進
室

（
☎
561
・
９
１
１
４
、

541
・

７
７
５
５

Ｅ
メ
ー
ル
：h

i
g
a
s
i
m
a
c
h
i

@
c
i
t
y
. k
y
o
t
o
.
l
g
.
j
p

）

特
別
企
画
1

　

各
日
抽
選
で
１
階
自
由
席
20
名

様
を
ご
招
待
！

　

同
伴
の
方
は
同
席
を
特
別
に
前

売
り
価
格
（
大
人
２
千
300
円
、
子

ど
も
1
千
500
円
）
で
ご
購
入
で
き

ま
す
。

対
象
区
内
在
住
の
中
学
生
以
下
の
方

申
込
み
往
復
は
が
き
ま
た
は
京

都
ハ
ン
ナ
リ
ー
ズ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

に
て
受
け
付
け
。

往
復
は
が
き
の
場
合
は
、
次
の
事

項
を
明
記
の
上
、
お
申
し
込
み
く

だ
さ
い
。

往
信
用
表
面
（
あ
て
先
）

〒
601
・
８
０
４
６　

京
都
市
南
区

東
九
条
西
山
町
８
「
京
都
ハ
ン
ナ

リ
ー
ズ
東
山
区
民
デ
ー
招
待
係
」

往
信
用
裏
面
①
住
所
②
氏
名
（
ふ
り

が
な
）
③
電
話
番
号
④
観
戦
希
望
日

返
信
用
表
面
①
郵
便
番
号
②
住
所

③
氏
名

締
切
３
月
10
日
（
金
）（
消
印
有
効
）

特
別
企
画
2

国
的
に
も
有
名
な
大
会
な
の
で
、

当
日
見
て
い
る
だ
け
よ
り
も
参
加

し
た
方
が
絶
対
に
楽
し
い
と
思
っ

た
か
ら
で
す
。

Ｑ
ズ
バ
リ
！
今
回
の
目
標
は
？

Ａ
○弥
楽
し
む
こ
と
で
す
！
昨
年
度

出
場
し
、
フ
ル
マ
ラ
ソ
ン
を
完
走

し
ま
し
た
が
、
余
裕
が
な
か
っ
た

の
で
、
今
回
は
景
色
も
含
め
て
楽

し
み
た
い
で
す
。

　

○奈
歩
か
な
い
で
ゴ
ー
ル
す
る
こ

と
（
笑
）。
ど
ん
な
に
ゆ
っ
く
り

で
も
走
る
足
を
止
め
ず
に
走
り
き

り
た
い
で
す
。

Ｑ
京
都
マ
ラ
ソ
ン
へ
の
思
い
は
？

Ａ
○弥
私
は
福
岡
県
、
妻
は
神
奈
川

県
出
身
で
、
結
婚
し
て
京
都
に
来

ま
し
た
。
市
民
に
と
っ
て
恒
例
の

イ
ベ
ン
ト
に
参
加
で
き
る
こ
と
が

う
れ
し
い
で
す
。

　

ま
だ
、
京
都
に
来
た
ば
か
り
で

す
が
、
京
都
と
の
つ
な
が
り
を
深

め
た
い
で
す
！

※
○弥
＝
弥
仁
さ
ん
、
○奈
＝
奈
緒
さ
ん

京
都
マ
ラ
ソ
ン
２
０
１
７

日
時
２
月
19
日
（
日
）
※
雨
天
決
行

午
前
８
時
55
分　
車
い
す
競
技
ス
タ
ー
ト

午
前
９
時　
マ
ラ
ソ
ン
・
ペ
ア
駅
伝
ス

タ
ー
ト

午
後
３
時　
マ
ラ
ソ
ン
・
ペ
ア
駅
伝
終
了

問
合
せ
市
市
民
ス
ポ
ー
ツ
振
興
室
京
都

マ
ラ
ソ
ン
担
当
（
☎
366
・
０
３
１
４
）

　

各
日
２
階
自
由
席
を
特
別
に
大

人
千
円
、
小
中
学
生
500
円
で
ご
優

待
！

対
象
区
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
の
方

　

当
日
、
区
内
在
住
、
在
勤
、
在

学
を
証
明
で
き
る
も
の
、
ま
た
は

本
紙
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
京
都
ハ
ン
ナ
リ
ー
ズ

（
☎
050
・
５
５
３
３
・
５
５
８
８
）

（
午
前
10
時
～
午
後
６
時
（
土
・

日
・
祝
除
く
））

（左）権藤弥仁さん、
（右）奈緒さん

応援よろしく
お願いします！

市　民　し　ん　ぶ　ん　東山区版　　 第253号　　平成29年1月15日　（2）




